HALTMT. EbO Abdullah

r HAilMi, Ebii Abdullah
(~l.dıl~~i )

Ebu Abdiilah Hüseyn
b. Hasen b. Muhammed

b. Halim el-Halim! el-Cürcant
(ö. 403/1012)

Mütekaddimln devri
L Eş'ariyye kelamcısı ve Şafii fakihi. _j

339 (950) yılında Cürcan'da doğdu .

Büyük dedesine nisbetle Halimi, doğum
yerine nisbetle de Hafız el-Cürcani diye
tanınır. Dönemin meşhur alimlerinden
biri olan babasıyla birlikte küçük yaşta
Buhara'ya gitti. Burada Eş'ariyye ve Şafi
iyye'nin önemli alimlerinden Ebu Bekir
ei-Kaffal ile Ebu Bekir el-Üvdeni'nin ders
lerine devam ederek hem kelam hem de
fıkıh ilimlerini öğrendi. Ayrıca Ebu Bekir
Muhammed b. Ahmed b. Hanb ve Ebu
Ahmed Bekir b. Muhammed es-Sayrafi'
den hadis dinleyip nakletti. Ünlü muhad
dis Hakim en-Nisaburi ve Abdürrahim
b. Ahmed el-Buhari ondan hadis rivayet
edenler arasında yer alır. Tahsilini ta
mamladıktan sonra ilmi faaliyetlerinin
yanı sıra başta Buhara olmak üzere çe
şitli beldelerde kadılık görevinde bulun
du ve "şeyhü'ş-Şafiiyyin. reisü ehli'l-ha
dis" gibi unvanlar alarak bölgenin meş
hur bir alimi oldu. 377 (988) yılında hac
ca gitti ve yolculuğu sırasında çeşitli ilim
merkezlerine uğradı. Hükümdarlar ve
valiler nezdinde itibarı yüksek olduğun
dan zaman zaman elçilikle de görevlen
dirildL Nitekim 38S'te (995) Samani Hü
kümdarı Nasr b. Nasr tarafından Nişa
bur'a, 389'da da (999) Horasan emiri ta
rafından Cürcan emirine elçi olarak gön
derildi.

238') 882'de (1477) met
nini nesih hattıyla bizzat yazdığı, ertesi
yıl Farsça'ya çevirip ta'lik hattıyla satır
arasına işlediği Kur'an tercümesi (TSMK,
Emanet Hazinesi. nr. 65) onun aynı za
manda bir hattat olduğunu göstermek
tedir.

Halimi'nin hayatının son devreleri ye
terince aydınlık değildir. Bahrü '1-garô.ib
şerhine "nisarü'l-mülk" ( ~1Jlii) keli
mesinin karşılığı olan 872 (1467-68) tari
hini düşürdüğü ve Musarrihatü'1-esmô.
adlı eserini yine 872'de yazıp her ikisini
de daha sonra "nimet denizinde gark ol
mak için" (Musarrihatü'l-esma, Süley
maniye Ktp., Ulleli, nr. 3608/1, vr. 1 b-2')

ll. Bayezid'e sunduğu, Farsça Kur'an ter
cümesini de 883'te (1478) tamamladı
ğı dikkate alınırsa ll. Bayezid devrinde
(1481-1512) öldüğü söylenebilir. Keşfü'~
~unı1n'da ise (ll, ı 246) 900 (1495) yılın
da "maktulen" öldüğü kaydedilmekte
dir. ll. Bayezid tahta geçtikten sonra Ha
llml'nin düşmanları olan Taci Bey ile Ab
durrahman Efendi 887'de (1482) padi
şahın çevresinde tekrar yer aldıkiarına
göre (Amasya Tarihi, lll. 235) bu tarihte
onların fitnesiyle idam edilmiş olması
muhtemeldir.

Ölüm tarihini 922 (1516) olarak göste
ren kaynaklar ( Sicill-i Osman i, ll, 241;

Hediyyetü'l-'arifin, I, 840; Şeşen, Fihrisü
Maf)tıWiti't-tıbbi'l-islami, s. 203; Künhü'l
ahbtir, vr. 238'; KamQsü'l-a'lam, lll, 1978)

Hallml'yi, Yavuz Sultan Selim devrinde
( 15 ı 2- I 520) hayatta olup sultana hocalık
yapan ve 1 S 16 Mısır seferinde ölen Hall
ml Çelebi ile karıştırmışlardır.